
PROVINCIA DI VERCELLI
******

AREA AMBIENTE E TERRITORIO
SERVIZIO TUTELA E VALORIZZAZIONE RISORSE ENERGETICHE E IMPIANTI  

TERMICI

Proposta N. 1612 / 2023
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 657 DEL 13/07/2023

OGGETTO: D.D. N. 1967 DEL 16.07.2012. AUTORIZZAZIONE UNICA EX ART 12 DEL 
D.LGS N. 387/2003 E S.M.I. ALLA REALIZZAZIONE E ALL'ESERCIZIO DI 
IMPIANTO  FOTOVOLTAICO  DA  98  KWP  A  TERRA  DA  SITUARSI  SU 
CANALE DI DERIVAZIONE ESISTENTE DENOMINATO BRUNENGA - LOC. 
CASCINA CASTELNUOVO, SANTHIA' (VC). DITTA ELECTRA. VOLTURA 
PER VARIAZIONE RAGIONE SOCIALE.

IL DIRIGENTE
Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 1967 del 16.07.2012 è stata rilasciata l'autorizzazione unica ai 
sensi  dell'art.  12  del  D.Lgs.n.387/2003  e  s.m.i.  per  la  realizzazione  e  l'esercizio  dell'impianto 
fotovoltaico da 98 kWp a terra da situarsi su canale di derivazione esistente denominato Brunenga – 
loc. Cascina Castelnuovo, Santhià (VC) – fg. 10 mappale n. 84 del N.C.T. in capo a Electra snc di 
Bona Pier Carlo & C. Con sede legale in Strada Loreto 1/A, Costigliole d'Asti (AT); 

• con nota prot. n. 12864 del 19.04.2023 la società Electra ha trasmesso alla Provinica di Vercelli 
comunicazione di trasformazione in Società a Responsabilità Limitata;

• con nota prot. n. 13207 del 21.04.2023 la Provincia di Vercelli ha chiesto alla ditta di presentare  
formale istanza di voltura dell'autorizzazione unica in oggetto, al fine di regolarizzare la titolarità del  
Provvedimento;

• con istanza pervenuta in data 14.06.2023 (prot. in arrivo n. 18888) è stata richiesta la variazione di  
titolarità  dell’autorizzazione  rilasciata  con  D.D.  n.  1967  del  16.07.2012,  ai  sensi  dell’art.12 
D.Lgs.n.387/2003 e s.m.i., a Electra Srl, con sede legale in Costigliole d'Asti (AT), Via Asti-Nizza n.  
64;

• la Ditta Electra Srl ha trasmesso, tra l’altro, copia dell’Atto di modifica patti in società in accomandita 
semplice  e  trasformazione  della  stessa  in  società  a  responsabilità  limitata  (registrato  presso  il 
Distretto  notarile  di  Asti  dal  Notaio  Ratti  Luciano  repertorio  n.  59332 raccolta  n.  36620 in  data 
30.12.2022).

Esaminata l’istanza di voltura per variazione di ragione sociale, presentata in data 14.06.2023, dalla quale si  
evince che la Ditta Electra Srl risulta iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 
Alessandria-Asti come da Visura ordinaria società di capitale Documento n. LZG0RSN38C5JHKQKC26 del 
17.01.2023, allegata all’istanza;

copia informatica per consultazione



Preso atto inoltre che la Ditta Electra Srl, tra l’altro, dichiara:

• che la suddetta variazione e' intervenuta in forza di modifica patti in società in accomandita semplice 
e trasformazione della stessa in società a responsabilità limitata, come risulta dall’atto di variazione 
della società, allegato all’istanza;

• che nulla e'  variato circa l'attivita'  autorizzata con i  provvedimenti  passati,  nonche'  le tecnologie 
impiegate rispetto a quanto dichiarato nella relazione tecnica a suo tempo inviata;

• che  l'Impresa  non  si  trova  in  stato  di  liquidazione  o  fallimento,  non  ha  presentato  istanze  di  
concordato preventivo o di amministrazione controllata, né a tali procedure è stata sottoposta nel  
quinquennio precedente;

• che  l’Azienda  è  in  regola  con  gli  obblighi  relativi  al  pagamento  dei  contributi  previdenziali  e 
assistenziali a favore dei lavoratori, secondo la legislazione italiana o quella del Paese di residenza;

• di  avere  la  piena  disponibilità  tecnico-organizzativa  ed  economica  per  operare  ed  esercire 
professionalmente l'impianto in oggetto;

• di rispettare le misure di mitigazione e le prescrizioni autorizzative previste dall’atto di cui si richiede 
la voltura;

• che ha prestato le previste garanzie finanziarie.

Considerato  che l’imposta di  bollo,  prevista dall’art.  4 c.1quater, del  D.P.R.  n.642/1972 e s.m.i.,  è stata 
assolta in misura forfettaria (marca n. 01211278044705) come da autocertificazione ai fini dell’art.3 del D.M. 
10.11.2011, pervenuta al prot. n. 21173 del 05.07.2023.

Vista la Comunicazione Antimafia in cui il Ministero dell'Interno attesta che a carico della ditta Electra S.r.l. e  
dei relativi soggetti di cui all'art. 85 del D.lgs. 159/2011 alla data del 14/06/2023 non sussistono le cause di  
decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art. 67 del D.lgs. 159/2011.

Ritenuto pertanto di provvedere in merito alla richiesta di voltura dell’autorizzazione unica per la costruzione 
e l'esercizio  dell'impianto  fotovoltaico da 98 kWp a terra  da  situarsi  su canale  di  derivazione  esistente 
denominato Brunenga – loc. Cascina Castelnuovo, Santhià (VC) ;

DETERMINA

1. di volturare la titolarità dell’autorizzazione, rilasciata ai sensi del D.Lgs. n. 387/2003 e s.m.i., di cui  
alla Determinazione Dirigenziale n. 1967 del 16.07.2012, per l'esercizio dell'impianto fotovoltaico da 
98 kWp a terra da situarsi su canale di derivazione esistente denominato Brunenga – loc. Cascina 
Castelnuovo, Santhià (VC), da Electra Snc, con sede legale in Strada Loreto 1/A, Costigliole d'Asti 
(AT)  – a  Electra  Srl,  con  sede  legale  in  Via  Asti-Nizza  n.  64  Costigliole  d'Asti  (AT)  P.I.  e  C.F. 
00814430054,  senza  nulla  modificare  dei  contenuti,  termini  e  condizioni  della  Determinazione 
Dirigenziale citata e degli allegati alla stessa;

2. di fare salvi eventuali ed ulteriori autorizzazioni, visti, pareri, nulla osta e prescrizioni di competenza 
di  altri  Enti  ed organismi,  nonché le  altre  disposizioni  e  direttive  vigenti  in  materia,  e  fatti  salvi  
eventuali diritti di terzi;

3. di dare atto che la scadenza dell'autorizzazione unica, originariamente prevista in anni 15 dalla D.D. 
n. 1967 del 16.07.2012 è stata soppressa ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia di 
Vercelli n. 73 del 05 dicembre 2019. Come previsto dal D.lgs 387/2003, pertanto, l’autorizzazione 
unica  non  ha  scadenza,  ma  restano  valide  le  scadenze  delle  singole  specifiche  autorizzazioni 
previste  dalle  leggi  di  settore,  eventualmente  ricomprese  nell’autorizzazione  unica  stessa,  che 
dovranno  essere  rinnovate  dal  titolare  dell'impianto  secondo  quanto  previsto  dalle  rispettive 
normative;

4. di stabilire che entro 30 giorni dal rilascio del presente provvedimento dovranno essere volturate in 
capo alla Electra Srl le garanzie fidejiussorie prestate a favore del Comune, come stabilito dalle 

copia informatica per consultazione



Linee Guida Ministeriali, emanate con D.M. 10.09.2010, per le opere di messa in pristino o delle 
misure  di  reinserimento  o  recupero  ambientale,  da  rivalutare  sulla  base  del  tasso  di  inflazione 
programmata ogni 5 anni; dell’avvenuta volturazione delle garanzie fidejiussorie dovrà essere data 
comunicazione alla Provincia di Vercelli; 

DISPONE

● che  il  presente  provvedimento  sia  notificato  alla  Ditta  in  oggetto  e  a  tutti  gli  Enti  coinvolti  nel 
procedimento;

● che  il  presente  provvedimento  sia  sempre  custodito  in  copia  presso  l’impianto  insieme  al 
provvedimento di autorizzazione unica n. 1967 del 16.07.2012;

● di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio della Provincia di Vercelli;

● di dare inoltre atto che:

○ il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Veronica Platinetti, dirigente del Settore Ambiente e 
Territorio della Provincia di Vercelli;

○ non sono emerse situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi della normativa 
vigente nei confronti dei soggetti che partecipano all’adozione del presente atto;

○ il presente provvedimento:

■ è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

■ è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo ai sensi dell’art. 147 bis- comma 1 del D.Lgs 
267/2000 (TUEL);

■ verrà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 
33/2013, nonché sulla base delle prescrizioni di cui al “Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza della Provincia di Vercelli”.

● che il  presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, diventa esecutivo dalla data 
della sua adozione ai sensi del punto 14 dell’art. 24 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi, approvato con DGP n. 813 del 13/03/2008 e s.m.i.;

● che avverso il presente Provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di 
sessanta giorni dalla data di ricevimento del presente atto o dalla piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2010 n.104, ovvero Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 
centoventi giorni dalla data di cui sopra, ai sensi del D.P.R. 24 Novembre 1971 n. 1199. 

Redattore: ERBETTA CARLA

Funzionario: BARZAN MATTEO

IL DIRIGENTE
PLATINETTI VERONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


